
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 원활한 회기운영 및 의정활동 역량강화 (단위:천원)

의회사무국 2,791,717 2,701,518 90,199

지방의회 운영 1,125,840 1,221,116 △95,276

원활한 회기운영 및 의정활동 역량강화 817,580 768,404 49,176

의정 및 입법활동 추진 808,370 758,344 50,026

205 의회비 808,370 758,344 50,026

01 의정활동비 180,000 132,000 48,000

○의정자료수집·연구비
144,000

○보조활동비 36,000

02 월정수당 303,258 295,862 7,396

○월정수당 303,258

03 의원국내여비 16,350 20,797 △4,447

○지방의회 의원연수 6,540

○의정활동 자료수집 및 교육 등
9,810

04 의원국외여비 41,500 45,000 △3,500

○의원 해외연수 24,000

○국제우호협력 의회 교류추진 등
17,500

05 의정운영공통경비 70,000 70,000 0

○의정운영공통경비 70,000

06 의회운영업무추진비 83,200 83,200 0

○의장 30,000

○부의장 13,200

○상임위원장 36,000

○예산결산특별위원장
4,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 5,500 5,000 500

○의원 위탁교육비(공공위탁)
2,500

○의원 자체교육 강사료
3,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 25,500 24,000 1,500

○의원 연수 민간위탁교육비
25,500

09 의원정책개발비 50,000 50,000 0

○의원 정책개발비 50,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○전국시군자치구의회 의장단 협의체 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 10,918 10,652 266

○국민연금보험료 10,918

12 의원국민건강부담금 12,144 11,833 311

○국민건강보험료 10,751
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1,200,000원*10명*12월

300,000원*10명*12월

2,527,150원*10명*12월

6,540,000원

9,810,000원

24,000,000원

17,500,000원

70,000,000원

2,500,000원*1명*12월

1,100,000원*1명*12월

1,000,000원*3명*12월

1,000,000원*1명*4회

250,000원*10명

500,000원*6회

25,500,000원

5,000,000원*10명

10,000,000원*1회

242,606,400원*4.5%

303,258,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 원활한 회기운영 및 의정활동 역량강화 (단위:천원)

○노인장기요양보험료
1,393

의정활동 역량 강화 9,210 10,060 △850

201 일반운영비 9,210 10,060 △850

01 사무관리비 9,210 10,060 △850

○운영수당 9,210

◎의정자문단 회의참석 수당
1,400

◎공무국외연수심의위원회 회의 참석 수당
980

◎입법·법률고문 운영수당
4,800

◎윤리심사자문위원회 회의 참석 수당
980

◎의원 연구단체 심의위원회 회의 참석 수
당 1,050

의정활동 지원 308,260 452,712 △144,452

의정운영지원 166,808 228,498 △61,690

101 인건비 46,687 68,280 △21,593

04 기간제근로자등보수 46,687 36,431 10,256

○회의록 속기 보조원 18,186

◎급여 및 법정수당 16,323

●기본급 9,629

●제수당 4,654

●가족수당 840

●부대비(교통비, 급식비)
1,200

◎사회보험료(기관부담금)
1,863

○의원연구실 사무보조원 28,501

◎급여 및 법정수당 25,397

●기본급 14,845

●제수당 7,302

●가족수당 1,400

●부대비(교통비, 급식비)
1,850

◎사회보험료(기관부담금)
3,104

201 일반운영비 96,512 106,358 △9,846

01 사무관리비 80,340 81,816 △1,476

○일반수용비 37,120

◎종이가방 제작 1,000

◎의회봉투 제작 1,000

◎인쇄류 용지구입 1,500
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303,258,000원*3.545%*12.95%

70,000원*10명*2회

70,000원*7명*2회

200,000원*2명*12월

70,000원*7명*2회

70,000원*5명*3회

80,240원*2명*60일

80,240원*2명*29일

140,000원*2명*3월

10,000원*2명*60일

310,400원*2명*3월

80,240원*1명*185일

80,240원*1명*91일

140,000원*1명*10월

10,000원*1명*185일

310,400원*1명*10월

2,000원*500개

1,000,000원

30,000원*50박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

◎의회관련 법규집 제작
1,250

◎유공구민 표창패 제작
13,300

◎표창장 구입 500

◎지방의정, 지방자치동향 도서 구입
500

◎의원연구실 공기살균기 대여
4,320

◎본회의장 등 청소 2,000

◎의원연구실 방석 세탁
750

◎청사 환경정비용 화분 구입
2,000

◎의원연구실 운영비(소모품 등)
3,600

◎게양대 의회기 구입 200

◎현수막(간담회) 제작
900

◎생수 구입 2,000

◎방송소모품 구입 1,000

◎회의록 발간 비용 1,000

◎속기기계 등 소규모 수리
300

○임차료 5,520

◎차량임차료 5,520

○관리용역비 37,700

◎전자회의시스템 유지보수비
13,700

◎의회정보시스템 유지보수비
15,000

◎의회방송시스템 유지보수비
9,000

02 공공운영비 11,172 14,542 △3,370

○공공요금 및 제세 3,972

◎우편물 발송료 1,202

●등기 944

●일반 258

◎차량검사수수료 140

◎차량보험료 2,300

●대형승용(의전용) 900

●중형승합(승합차) 1,400

◎자동차세 330

●대형승용(의전용) 200

●중형승합(승합차) 130
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25,000원*50부

95,000원*140개

10,000원*50개

50,000원*10명

30,000원*12개*12월

2,000,000원

5,000원*150개

500,000원*4회

300,000원*12월

50,000원*4개

60,000원*15개

500,000원*4회

1,000,000원

200,000원*5회

300,000원

460,000원*12월

13,700,000원

1,250,000원*12월

750,000원*12월

2,620원*30통*12월

430원*50통*12월

70,000원*2대*1회

900,000원*1대

700,000원*2대

200,000원*1대

65,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○차량선박비 7,200

◎업무용차량 유류비 등 유지비 7,200

●대형승용(의전용)
2,500

●중형승합(승합차)
4,000

●중형승용 700

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

○구군의회의원 친선 행사
5,000

203 업무추진비 7,200 6,660 540

03 시책추진업무추진비 7,200 6,660 540

○의회 주요시책 간담회 4,275

○전문위원 의정활동 자료수집 활동비
2,925

305 배상금등 200 200 0

01 배상금등 200 200 0

○증인 등 비용 지급 200

405 자산취득비 16,209 47,000 △30,791

01 자산및물품취득비 14,209 45,000 △30,791

○자산및물품취득비 14,209

◎청소기 구입 1,000

◎회의실 무선핸드마이크 교체
13,209

02 도서구입비 2,000 2,000 0

○도서 구입비 2,000

의정활동 홍보 49,602 137,014 △87,412

201 일반운영비 26,102 86,980 △60,878

01 사무관리비 24,230 85,980 △61,750

○일반수용비 24,230

◎의회안내책자 제작 2,400

◎의원현황 제작 480

◎사진인화료 4,200

◎홍보물 제작용 소프트웨어 사용료
1,350

◎홍보영상 편집 소프트웨어 사용료 2,800

●Adobe 크리에이티브 클라우드, 포토샵
1,800

●에디우스 프로 11버젼
1,000

◎카메라 유지관리 및 소모품 구입
1,000

◎신문구독료 12,000

●중앙지 7,200
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2,500,000원*1대

2,000,000원*2대

700,000원*1대

5,000,000원

4,275,000원

2,925,000원

200,000원

1,000,000원*1대

13,209,000원

2,000,000원

6,000원*400부

1,200원*200부*2회

350,000원*12월

37,500원*12월*3종

1,800,000원

1,000,000원

1,000,000원

20,000원*30부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

●지방지 4,800

02 공공운영비 1,872 1,000 872

○시설장비유지비 1,872

◎디지털 홍보게시판 수리비
1,000

◎DID 전용 회선료 872

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○의정활동 홍보 간담회 1,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○소셜미디어 행사 4,000

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 15,000 0

○의정활동 홍보광고료
15,000

405 자산취득비 3,500 35,034 △31,534

01 자산및물품취득비 3,500 35,034 △31,534

○자산및물품취득비 3,500

◎의정활동홍보용 카메라 렌즈 구입
3,500

의정활동 보좌능력 배양 83,800 78,900 4,900

201 일반운영비 41,800 40,400 1,400

01 사무관리비 41,800 40,400 1,400

○위탁교육비 41,800

◎의원연수 참가 직원 위탁부담금
40,800

◎지방의회 전문과정 직원 위탁교육비
1,000

202 여비 42,000 38,500 3,500

01 국내여비 11,000 11,000 0

○관외여비 11,000

03 국외업무여비 28,000 24,000 4,000

○의원 국제교류(연수) 수행 28,000

◎국제우호협력 의회교류 추진 의원수행
7,000

◎상임위 국외연수 수행여비
21,000

05 공무원 교육여비 3,000 3,500 △500

○지방의회 전문과정 직원 위탁교육여비
3,000

의회 인사업무 운영 8,050 8,300 △250

201 일반운영비 8,050 8,300 △250

01 사무관리비 8,050 8,300 △250
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10,000원*40부*12월

1,000,000원

72,600원*12월

1,000,000원

4,000,000원

2,500,000원*6개소

3,500,000원

850,000원*24명*2회

200,000원*5명*1회

11,000,000원

7,000,000원

21,000,000원

300,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○일반운영비 670

◎전자카드(공무원증) 구입
160

◎공무원증 목걸이, 케이스 구입
250

◎위촉장 및 임용장 내피·외피구입
260

○운영수당 7,380

◎인사위원회 운영수당
1,680

◎면접수당(공무원)
900

◎면접수당(외부전문가)
4,800

행정운영경비 1,665,877 1,480,402 185,475

인력운영비(의회사무국) 1,576,611 1,399,540 177,071

인력운영비 1,576,611 1,399,540 177,071

101 인건비 1,576,611 1,399,540 177,071

01 보수 1,421,466 992,433 429,033

○기본급 647,513

◎4급(연봉) 115,000

◎5급(연봉) 160,000

◎6급(20호) 246,498

◎7급(7호) 126,015

○처우개선비 12,201

○정근수당 28,861

○가족수당 7,200

◎배우자 3,360

◎부양가족 720

◎첫째자녀 1,440

◎둘째자녀 1,680

○정근수당가산금 8,400

◎5년~10년 미만 1,800

◎10년~15년 미만 2,160

◎20년~25년 미만 1,320

◎25년 이상 3,120

○대우공무원수당
4,812

○의사수당 8,160

◎4급 1,200

◎5급 960

◎6급 3,600

◎7급 이하 2,400

○육아휴직수당 36,000
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16,000원*10개

5,000원*50개

13,000원*20장

70,000원*4명*6회

150,000원*1명*6회

200,000원*4명*6회

115,000,000원*1명

80,000,000원*2명

4,108,300원*5명*12월

2,625,300원*4명*12월

369,727,000원*3.3%

384,806,000원/12월*90%

40,000원*7명*12월

20,000원*3명*12월

30,000원*4명*12월

70,000원*2명*12월

50,000원*3명*12월

60,000원*3명*12월

110,000원*1명*12월

130,000원*2명*12월

3,259,650원*3명*12월*4.1%

100,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*4명*12월

1,500,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

○초과근무수당 94,225

◎시간외근무수당
75,523

◎시간외근무수당(의장수행비서)
10,327

◎시간외근무수당(운전원)
8,375

○정액급식비 30,240

○명절휴가비
38,481

○연가보상비
15,763

○직급보조비 58,200

◎4급 4,800

◎5급 12,000

◎6급 22,200

◎7급 10,800

◎8,9급 8,400

○성과상여금 40,400

◎6급 24,000

◎7급 16,400

○일반임기제(6급) 79,755

◎기본급 65,000

◎가족수당 840

◎초과근무수당
9,248

◎정액급식비 1,680

◎연가보상비
1,553

◎고용보험료 기관부담금
1,434

○정책지원관(일반임기제7급) 311,255

◎기본급 260,000

◎가족수당 6,720

◎초과근무수당
24,365

◎정액급식비 8,400

◎연가보상비
6,212

◎고용보험료 기관부담금
5,558

02 기타직보수 155,145 407,107 △251,962

○속기(한시임기제9호) 64,867

◎기본급 44,000

◎가족수당 3,360
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12,844원*35시간*14명*12월

12,844원*67시간*1명*12월

10,416원*67시간*1명*12월

140,000원*18명*12월

384,806,000원/12월*60%*2회

659,806,000원/12월*86%/30일*10일

400,000원*1명*12월

250,000원*4명*12월

185,000원*10명*12월

180,000원*5명*12월

175,000원*4명*12월

4,800,000원*5명

4,100,000원*4명

65,000,000원*1명

70,000원*1명*12월

12,844원*60시간*1명*12월

140,000원*1명*12월

65,000,000원/12월*86%/30일*10일

81,920,458원*1.75%

52,000,000원*5명

140,000원*4명*12월

11,602원*35시간*5명*12월

140,000원*5명*12월

52,000,000원*5명/12월*86%/30일*10일

317,575,311원*1.75%

22,000,000원*2명

140,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

◎초과근무수당
8,283

◎정액급식비 3,360

◎직급보조비 3,675

◎연가보상비

1,052

◎고용보험료 기관부담금
1,137

○의정홍보(시간선택제임기제라급) 53,431

◎기본급 40,000

◎가족수당 1,440

◎특수업무수당 2,160

◎초과근무수당
4,375

◎정액급식비 1,680

◎직급보조비 1,890

◎연가보상비
956

◎고용보험료 기관부담금
930

○비서(시간선택제임기제마급) 36,847

◎기본급 26,000

◎가족수당 840

◎특수업무수당 1,080

◎초과근무수당
4,142

◎정액급식비 1,680

◎직급보조비 1,838

◎연가보상비
622

◎고용보험료 기관부담금
645

기본경비(의회사무국) 89,266 80,862 8,404

기본경비 89,266 80,862 8,404

201 일반운영비 35,016 29,952 5,064

01 사무관리비 35,016 29,952 5,064

○기본사무관리비 6,048

○특근직원 급식비
22,464

○임차료 6,504

◎복사기 임차료 5,760

◎정수기 임차료 744

202 여비 25,200 23,040 2,160

01 국내여비 25,200 23,040 2,160

- 8 -

9,860원*35시간*2명*12월

140,000원*2명*12월

153,120원*2명*12월

22,000,000원*2명/12월*86%/30일/7*70시간

64,930,000원*1.75%

40,000,000원*1명

120,000원*1명*12월

180,000원*1명*12월

10,416원*35시간*1명*12월

140,000원*1명*12월

157,500원*1명*12월

40,000,000원/12월*86%/30일*10일

53,101,000원*1.75%

26,000,000원*1명

70,000원*1명*12월

90,000원*1명*12월

9,860원*35시간*1명*12월

140,000원*1명*12월

153,120원*1명*12월

26,000,000원/12월*86%/30일*10일

36,802,000원*1.75%

21,000원*24명*12월

9,000원*26명*8식*12월

240,000원*2대*12월

31,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

○관내여비 24,000

○관내여비(운전원)
1,200

203 업무추진비 8,950 8,670 280

01 기관운영업무추진비 3,250 2,970 280

○사무국장 3,250

02 정원가산업무추진비 1,920 1,920 0

○정원가산업무추진비 1,920

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○기준액(25명이하) 3,780

204 직무수행경비 20,100 19,200 900

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

○국장 4,200

○전문위원(5급) 2,400

○전문위원(6급) 600

02 특정업무경비 12,900 12,000 900

○대민활동비 10,800

○대민활동비(시간선택임기제 등)
2,100
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20,000원*25명*4일*12월

10,000원*1명*10일*12월

3,250,000원

80,000원*24명

350,000원*12월*90%

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*18명*12월

43,750원*4명*12월


